
こうつい降水量

令和５年１１月号（１/２）
回 覧

秋山川の激甚災害対策特別緊急事業等の情報については、
栃木県安足土木事務所のホームページに掲載しています。

URL：http://www.pref.tochigi.lg.jp/h59/20200630_saigait.html

発 行 者：
一級河川秋山川激甚災害対策特別緊急事業安全協議会

施 工 業 者 名：

護岸工事 秋山川その５１（激甚対策） ㈱下野土木

護岸工事 秋山川その５２（激甚対策） ㈱落合土木

護岸工事 秋山川その５３（激甚対策） ㈱東日本土木

護岸工事 秋山川その５４（激甚対策） ㈱並木土建

護岸工事 秋山川その５５（激甚対策） 朝日建設㈱

護岸工事 秋山川その５６（激甚対策） 朝日建設㈱

発注者 ： 栃木県安足土木事務所 整備部 整備第二課

連絡先 : 0284-42-5589

佐野地区（・大蔵町 ・朝日町 ・大町 ・大橋町市街部 ・大橋町東部 ・大橋町西部 ・天明町 ・金井上町 ・天神町）

植野地区（・寺中町 ・植下町 ・大古屋町 ・庚申塚町 ・田島町 ・赤坂町）
配布町会

地域の皆様へ ～ 現場代理人から ～

護岸工事 秋山川その５１（激甚対策） 株式会社下野土木

防災窓口

川の防災情報防災情報

気象庁 国土交通省佐野市

ハザードマップ

栃木県

リアルタイム雨量

河川水位観測情報

安足土木事務所からのお知らせ ～ 出水期間と非出水期間について ～

現場代理人 上岡 康宏

護岸工事 秋山川その５２（激甚対策） 株式会社落合土木

現場代理人 齋藤 喜久雄

護岸工事 秋山川その５３（激甚対策） 株式会社東日本土木

現場代理人 金子 学

護岸工事 秋山川その５４（激甚対策） 株式会社並木土建

現場代理人 嶋﨑 誠支

護岸工事 秋山川その５５、５６（激甚対策） 朝日建設株式会社

現場代理人 三苫 隆

お世話になります。朝日建設の三苫です。

これまで秋山川で７本の工事監督を担当しました。

近隣の皆様には、ご不自由をおかけしますが、十分注意し安全に

努めたいと思います。よろしくお願いします。

お世話になっております。並木土建の嶋﨑と申します。

日頃より公共工事について、ご理解ご協力をいただき、

ありがとうございます。

安全第一で工事を進めてまいりますので、宜しくお願いします。

お世話になります。株式会社下野土木の上岡です。

河川工事は入社当時の若い頃から携わってきました。

地元の皆様が安心して生活出来るよう早期完成を目指して努力して

参りますのでご協力よろしくお願い致します。

（株）落合土木の現場担当齋藤です。

地域の皆様には、長くにわたり工事にご協力頂きありがとうございます。

工事の際はご迷惑をおかけしますが、安全第一で工事を進めたいと思います。

今まで同様、よろしくお願いします。

日頃から秋山川の河川工事にご協力いただき、誠にありがとうございます。

これまでに（株）東日本土木は、秋山川で5カ所の工事を施工してました。
その中で、私自身が3カ所の工事に関与させていただきました。
これまで以上に安全に作業を進めてまいります。皆様にはご迷惑をおかけしますが、

何卒よろしくお願い致します。

至 足利市 至 栃木市

大橋

吾妻タオル

アカサカ釣具 金子折箱店

やきとりの扇屋

仮橋

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いします。

≪大橋の車線切り替えについて≫

大橋の架け替え工事に伴い、５月２５日から仮橋へ車線の切り替えを行っております。

通行に際しては、カーブがきついところもございますので、注意してご走行ください。

栃木県の河川工事では、６月１日から１０月３１日までの期間を、集中豪雨（梅雨）や台風の多い

時期（出水期間）として、一部の工事を除き、河川区域における工事を行わないこととしています。

現在実施している、秋山川河川激甚災害対策特別緊急事業においても、出水期間中は主な工事

は行わず、非出水期間となる11月からの工事再開を予定しています。

近隣住民の方々には、騒音・振動等ご迷惑おかけすることもございますが、何卒よろしくお願い

申し上げます。

過去の統計から見ても、６月から１０月

は降水量が多いことが分かるね！

出水期の月平均降水量 196.1mm

(6～10月)

非出水期の月平均降水量 77.7mm

(11月～5月）



【利根川水系秋山川】 河川激甚災害対策特別緊急事業・災害関連事業

事業スケジュール

令和５年１１月号（２/２）

※本スケジュールは、工事等の進捗により変更となる場合があります。

海陸橋上流 JR両毛線上流

工事中

完成済

ポンプ施設設置工事その４

荏原実業㈱ 護岸工事その５１

㈱下野土木

護岸工事その５２

㈱落合土木

護岸工事その５５、５６

朝日建設㈱

旧橋上部撤去工事

朝日建設㈱

R5.11時点
Ｒ１ Ｒ4 Ｒ6 Ｒ７

4-6月 7-9月 10-12月 1-3月

工事

その他の
工事

内容
Ｒ２ Ｒ３

測量
設計

用地
補償

Ｒ5

構造物設計

用地調査

応急対策

大橋架替

堰改築

大橋仮橋設置

掘削・築堤・護岸

中橋架替

11月から始まる工事の実施予定箇所

第一秋山川橋梁右岸河川工事

河本工業㈱

護岸工事その５３

㈱東日本土木

護岸工事その５４

㈱並木土建

国道50号付近 護岸工事

施工者 篠崎建設㈱

向飯田堰改修工事

施工者 ㈱東日本土木、日東河川工業㈱、㈱落合土木

中橋架け替え工事

施工者 山菊・朝日・篠崎JV、川田建設㈱
大橋旧橋上部工撤去工事
施工者 朝日建設㈱

赤坂鷹部屋橋上流右岸 護岸工事

施工者 ㈱落合土木


